
 Sexta-feira, 07 de junho de 2019    Ano II | Edição nº 136   Página 1 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 07 de junho de 2019   Ano II | Edição nº 136   Página 2 de 10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 3
Atos Oficiais 3
Portarias 3
Licitações e Contratos 6
Homologação / Adjudicação 6
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação 7
Revogação / Anulação 8

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 8
Atos Legislativos 8
Resumo da Sessão 8
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 10
Audiência Pública - Convocação 10



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 07 de junho de 2019   Ano II | Edição nº 136   Página 3 de 10

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 15.487, DE 06 DE JUNHO DE 2019.
Dispõe sobre a exoneração da 
servidora MERCEDES CRISTINA 
AGUILAR TARDELLI, no cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO CENTRAL DE 
AMBULÂNCIAS

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica exonerada a servidora MERCEDES 
CRISTINA AGUILAR TARDELLI, no cargo em Comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO CENTRAL DE AMBULÂNCIAS, 
nível XV, desta Prefeitura Municipal de São José do Rio 
Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 06 de junho de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.488, DE 06 DE JUNHO DE 2019
Dispõe sobre a concessão de licença 
prevista no artigo 81 da Lei nº 
2.712/2004, ao servidor MIRIAN DE 
FATIMA LEMES MISSURA.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder, a pedido, licença sem remuneração, 

por um período de até dois anos para tratar de assuntos 
de interesse particular, de acordo com o Art. 81 e seus 
parágrafos da Lei Municipal nº 2.712, de 16 de março de 
2004, a servidora MIRIAN DE FATIMA LEMES MISSURA, 
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil , nível II, desta 
Prefeitura Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 03 de junho de 2019.

São José do Rio Pardo, 06 de junho de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.489, DE 06 DE JUNHO DE 2019.
Dispõe sobre a demissão, a pedido, 
da Sra. MARIA CELESTE BILOTTA 
SCARCELA, do emprego público 
de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica demitida, a pedido, a Sra. MARIA 
CELESTE BILOTTA SCARCELA, do cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, desta Prefeitura Municipal 
de São José do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de maio de 2019.

São José do Rio Pardo, 06 de junho de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 07 de junho de 2019   Ano II | Edição nº 136   Página 4 de 10

PORTARIA Nº 15.490, DE 06 DE JUNHO DE 2019.
Dispõe sobre a nomeação da Sra. 
MARIA CRISTINA MANENTI, no 
cargo de TRATADOR DE ANIMAIS.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, de 
acordo com o Art. 37, II da Constituição Federal e com 
o Art. 8º, I da Lei Municipal nº 2.712, de 16 de março de 
2004;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada, através do Concurso Público nº 
001/2016, a Sra. MARIA CRISTINA MANENTI, no cargo 
de TRATADOR DE ANIMAIS, nível II, desta Prefeitura 
Municipal de São José do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 06 de junho de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.491 DE 06 DE JUNHO DE 2019.
Dispõe sobre a concessão de licença 
prevista no artigo 78, inciso I, § 
1º da Lei nº 2712/2004, conforme 
especifica.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Licença por motivo de doença, de 
acordo com o Art. 78, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 
2.712 de 16 de março de 2004, aos servidores desta 
Prefeitura Municipal conforme especificado, sem prejuízo 
dos vencimentos.

Ord Servidor Cargo Período Dias

01 Marcia Padovani
Ag Comunitario de 

Saude
03/06/2019 1

02 Patrícia de Fatima Martins
Ag Comunitário de 

Saúde

2/5/19 até alta em 

13/6/19
-

03 Edson Carlos Caetano
Agente de Saúde-

Zoonoses
12/04/19 até alta médica S/P

04 Aparecido Dias Ajudante Geral 04/04/19 até alta médica S/P

05 Cleuza das Gracas Silva Ajudante Geral 27/05/19 ate alta medica S/P

06 Jorge Ferreira de Moraes Filho Ajudante Geral 03/09/11 até alta médica S/P

07 Maria do Carmo de Souza Ajudante Geral 06/06/2019 a 19/06/2019 14

08 Orivaldo Mustafe Ajudante Geral 22/04/18 até alta médica S/P

09 Sandra Gabriche M Lacerda Ajudante Geral 29/05/2019 a 31/05/2019 3

10 Edilene de Fatima M Camillo
Assistente 

Administrativo
05/06/2019 1

11 Flavio Vicente Calsoni
Assistente 

Administrativo
30/05/2019 a 31/05/2019 2

12 Ana Maria da Silva Robin Assistente Social 14/03/19 até alta médica S/P

13 Lais Leticia de Melo Andrade Assistente Social 31/05/2019 1

14 Ana Lucia R Arruda F. Pinto
Atendente de 

Enfermagem
12/04/19 até alta médica S/P

15 Luciana Rodrigues Pereira
Atendente de 

Enfermagem
31/05/2019 a 09/06/2019 10

16 Lumena Maria Garcia Pereira
Aux.Consultorio 

Dentario
03/06/2019 1

17 Andrea Luisa Barretto Inareli
Aux de Apoio 

Operacional
10/05/17 até alta médica S/P

18 Doraci Morais Matias
Aux de Apoio 

Operacional
04/06/2019 a 07/06/2019 4

19 Fatima da Penha Coelho
Aux de Apoio 

Operacional
04/06/2019 1

20 Geraldo Aparecido Monteiro
Aux de Apoio 

Operacional
21/09/18 até alta médica S/P

21 Neusa Guido de Campos
Aux de Apoio 

Operacional
27/03/18 até alta médica S/P

22 Priscila Orfei Luciano
Aux de Apoio 

Operacional
05/06/2019 a 19/06/2019 15

23 Rosana A D H Alvarenga
Aux de Apoio 

Operacional
09/04/18 até alta médica S/P

24 Clotilde Francisca de Oliveira Auxiliar de Enfermagem
alta a partir de 

06/06/2019
-

25 Edilene Fatima C Ferreira Auxiliar de Enfermagem 03/04/19 até alta médica S/P

26 Jocelyn N Ribeiro S Morelli Auxiliar de Enfermagem 29/08/18 até alta médica S/P

27 Maria do Carmo M Crotti Auxiliar de Enfermagem 05/12/18 ate alta medica S/P

28 Marli Francisco Apolinário Auxiliar de Enfermagem 26/03/19 até alta médica S/P

29 Monica Cristina Pacheco Auxiliar de Enfermagem 04/09/18 até alta médica S/P

30 Vanderlei do Carmo Escudero Auxiliar de Enfermagem 01/02/18 ate alta médica S/P

31 Adelia Aparecida Viana Alves Auxiliar Desenv. Infantil 05/06/2019 1

32 Ana Carla de Faria Trinca Auxiliar Desenv. Infantil 31/05/2019 1

33 Maria de Fatima S de Almeida Auxiliar Desenv. Infantil 29/04/19 até alta médica S/P

34 Maria do Carmo F Frederico Auxiliar Desenv. Infantil 05/06/2019 a 19/06/2019 15

35 Natalia Cristina Quinalia Auxiliar Desenv. Infantil 31/05/2019 1

36 Renata da Silva M Ferraresi Auxiliar Desenv. Infantil 04/06/2019 a 08/06/2019 5

37 Roseli Aparecida da Silva Auxiliar Desenv. Infantil 04/06/2019 1

38 Roseni Ribeiro Gomes Auxiliar Desenv. Infantil 30/05/2019 1

39 Sueli Ap Fagundes Frutuoso Auxiliar Desenv. Infantil 21/08/17 até alta médica S/P

40 Ana Gabriela Guilherme Pinto Ch. Div. Aliment Escolar 06/06/2019 1

41 Jose Milton Andre Ch. Div. P.G Sarj.G.Pluv 28/05/19 ate alta medica S/P



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 07 de junho de 2019   Ano II | Edição nº 136   Página 5 de 10

42 Ana Aparecida Goncalves
Ch. Div. Urg e 

Emergencia
04/06/2019 a 10/06/2019 7

43 Gabriel Antonio Rueda Alves Ch.Sec.Cadastro 04/06/2019 a 05/06/2019 2

44 André Gustavo de Souza Coletor de Lixo 24/06/14 até alta médica S/P

45 Douglas de Martini Dutra Coletor de Lixo
alta a partir de 

03/06/2019
-

46 Maria de Lourdes Scarcella
Coord.Cr.II Julio 

Possebon
04/06/2019 a 07/06/2019 4

47 Natalia Mafud Feracin Bedin Coord.Cr.II Natal Bortot 29/05/2019 a 31/05/2019 3

48 Maria de Lourdes Scarcella
Coord.Cr.II Julio 

Possebon
30/05/2019 a 31/05/2019 2

49 Rejane Bazilli Costa Coord de Unid de Saúde 04/06/2019 a 09/06/2019 6

50 Ana Cristina H V Frontão Dentista 28/01/19 até alta médica S/P

51 Fabiano Xavier Trevisan Dentista 13/03/19 até alta médica S/P

52 Fernanda Bariani Botezelli Educador Social Ii 30/05/2019 1

53 Daniele Furlan Remédio Enfermeiro 26/04/19 até alta médica S/P

54 Maria Fernanda R de Araujo Enfermeiro 04/06/2019 1

55 Andre Fernandes de Lima Escriturario 16/08/18 ate alta medica S/P

56 Bernadete De Martini Escriturario
alta a partir de 

24/06/2019
-

57 Ducleia Aparecida Gulmini Escriturario 03/06/2019 1

58 Ducleia Aparecida Gulmini Escriturario 05/06/2019 1

59 Ana Flavia M Agostinelli Escriturário 25/03/19 até alta medica S/P

60 Ana Paula V Duarte Andrade Escriturário 22/05/18 até alta médica S/P

61 André Fernandes de Lima Escriturário 01/08/18 até alta médica S/P

62 Cristiane T V Rodrigues Escriturário 24/07/17 até alta médica S/P

63 Lídia Tereza P Rodrigues Escriturário 18/03/19 até alta médica S/P

64 Gabriela V Moises Ignacio Farmaceutico 03/06/2019 a 17/06/2019 15

65 Elenice De Silos Martins Gari 24/04/19 até alta médica S/P

66 Luzia Oliveira da Silva Gari 31/05/19 ate alta medica S/P

67 Francisco de Oliveira Silvério Gc Mun Masc.1 Classe 18/09/17 até alta médica S/P

68 Jose Neriedson S Luiz Gc Mun Masc.1 Classe 28/12/17 até alta médica S/P

69 Marcos Antônio Vieira Gc Mun Masc.1 Classe 04/01/18 até alta médica S/P

70 Ana Maria M Ferreira Dias Inspetor de Alunos 04/12/18 até alta médica S/P

71 Joana Darc de Oliveira Inspetor de Alunos 31/05/2019 a 14/06/2019 15

72 Joana Garcia da Costa Inspetor de Alunos 04/06/2019 a 13/06/2019 10

73 Selmara de Oliveira Rodrigues Inspetor de Alunos 31/05/2019 1

74 Susana Ap Soares Carlos Inspetor de Alunos 03/06/2019 1

75 Thais Maira M Nasser Inspetor de Alunos 11/07/18 até alta médica S/P

76 Joao Correa Jardineiro 02/05/19 até alta médica S/P

77 Paulo Ismael Machado Jardineiro 06/06/2019 a 07/06/2019 2

78 Norival A Junqueira Filho Medico Veterinário 02/05/19 ate alta medica S/P

79 Andrea Cristina Pegorin Merendeira 30/05/2019 a 05/06/2019 7

80 Cristiane Ruth de Jesus Muniz Merendeira 30/05/2019 1

81 Fatima Izildinha G Cussoline Merendeira 19/09/17 até alta médica S/P

82 Helena Maria Pena Merendeira 03/06/2019 a 05/06/2019 3

83 Luciana de C Cavalcante Merendeira 04/06/2019 a 06/06/2019 3

84 Maria Elisa de F C Passoni Merendeira 13/06/18 até alta médica S/P

85 Neiva Aparecida Policici Merendeira 25/01/18 até alta médica S/P

86 Silvia Helena Andre Merendeira 05/06/2019 1

87 Tatiane Molina da Silva Merendeira 09/09/15 até alta médica S/P

88 Joao Batista Ramos Motorista I 31/05/19 até alta medica S/P

89 Marco Antônio Francisco Motorista I 24/05/18 até alta médica S/P

90 Benedito Pacheco Lima Motorista II 16/07/18 até alta médica S/P

91 Valdomiro Pereira Dutra Oficial Administrativo 04/02/19 até alta médica S/P

92 Rodolfo Donizeti R Ferreira Op.Est Trat de Agua 31/05/19 ate alta medica S/P

93 Moacir Tadeualves dos Santos Pedreiro de Acabamento 08/08/18 até alta médica S/P

94 Newton Cesar da Silva Pedreiro de Acabamento 16/10/17 até alta médica S/P

95 Julio Cesar Soares Bocamino Pintor de Obras 23/04/19 até alta medica S/P

96 Aline da Silva Dalbon Andre Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 03/06/2019 1

97 Antonieli de Souza Cesario Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 29/05/2019 1

98 Chislene Cristina M Jareta Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 03/06/2019 1

99 Christiane E Figueira Barbisan Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 30/05/2019 1

100 Esmeralda Pereira da Silva Prof.Ed.Inf.c/c Superior 27/10/17 até alta médica S/P

101 Leticia Rodrigues da Silva Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 03/06/2019 a 07/06/2019 5

102 Luiza A de Jesus Botezelli Prof.Ed.Inf.c/c Superior 25/11/17 até alta médica S/P

103 Magali Donizete de Sousa Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 05/06/2019 1

104 Marcia Maria Orfei Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 05/06/2019 a 10/06/2019 6

105 Maria Angela Regini Modolo Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 24/05/19 até alta medica S/P

106 Maria Luisa R Vergilio Jesus Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 03/06/2019 a 12/06/2019 10

107 Monica Tiezzi Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 03/06/2019 1

108 Rita de Cassia M Gervasio Prof.Ed.Inf.c/ c Superior
das 13:00 hrs as 

19:00 hrs
1/2

109 Terezinha Improta Ribeiro Prof.Ed.Inf.s/ c Superior
24/01/19 até alta do 

INSS
S/P

110 Ligia de Araujo Lucio Prof.E.F.5a8s.-Ed.Artist. 27/05/2019 a 02/06/2019 7

111 Thais Cariati Guido Docema
Prof.E.F.5a8s.-

Matematica
31/05/2019 1

112 Maila da Silva Janeiro Misael
Prof.E.F.5a8s.-

Portugues
05/06/2019 1

113 Alexandre Straceri Martins Prof.E.F.5a8s-Ciencias
1/4/19 até alta em 

5/10/19
-

114 Ana Cristina Dalbon Nasser Prof.E.F.c/curs.Sup.1a4s 03/06/2019 1

115 Andrea Dias F Pereira Prof.E.F.c/curs.Sup.1a4s 06/06/2019 1

116 Elenice Aparecida Canal Prof.E.F.c/curs.Sup.1a4s 03/06/2019 a 07/06/2019 5

117 Fernanda F Domingues Prof.E.F.c/curs.Sup.1a4s 04/06/2019 1

118 Renata Maziero Capello Prof.E.F.c/curs.Sup.1a4s 03/06/2019 1

119 Antonieli de Souza Cesario
Professor Aux. Ed. 

Basica
29/05/2019 1

120 Marina Martins F Correa
Professor Aux. Ed. 

Basica
03/06/2019 a 07/06/2019 5

121 Matilde B de Lima Neves
Professor Aux. Ed. 

Basica
03/06/2019 a 05/06/2019 3

122 Maristela De Sordi
Professor Aux. Ed. 

Básica
16/05/19 até alta medica S/P

123 Rosa Maria Mapelli Boaro
Professor Aux. Ed. 

Básica
06/05/19 até alta medica S/P

124 Vanessa Pinheiro B Oliveira Prof Aux. Ed. Especial 06/06/2019 a 07/06/2019 5

125 Ligia de Araujo Lucio Professor de Artes 27/05/2019 a 02/06/2019 7

126 Daniela Beraldi V Garofalo Prof de Educação Física 04/04/19 até alta medica S/P

127 Flavia Scalco Dias Soares Prof de Educação Fisica 30/05/2019 a 31/05/2019 2

128 Juliana Molinari
Prof Ed Bas I (Inf E 

Fund)
04/06/2019 1

129 Maila da Silva Janeiro Misael
Prof Ed Bas I (Inf E 

Fund)
05/06/2019 1

130 Ana Claudia B G de Oliveira
Prof Ed Bás I (Inf E 

Fund)

12/10/17 até alta do 

INSS
S/P



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 07 de junho de 2019   Ano II | Edição nº 136   Página 6 de 10

131 Silvia Helena Sati
Prof Ed Bás I (Inf E 

Fund)
27/03/19 até alta médica S/P

132 Claudia Andrade Zamberlan
Prof Ed Bas I (Inf E 

Fund)
31/05/2019 1

133 Joseli do Carmo Trinca
Prof Ed Bas I (Inf E 

Fund)
03/06/2019 a 04/06/2019 2

134 Marina Martins F Correa
Prof Ed Bas I (Inf e 

Fund)
03/06/2019 a 07/06/2019 5

135 Rafaela R C Dessimoni Batista
Prof Ed Bas I (Inf E 

Fund)
07/05/19 ate alta medica S/P

136 Cintia Marson
Psicologo-Promocao 

Social
03/06/2019 a 04/06/2019 2

137 Ariane Canavezi Manso Secretario de Escola
das 15:00hrs as 

16:00hrs
1/2

138 Gabriela Amaro de Faria Secretario de Escola 03/06/2019 a 05/06/2019 3

139 Antônio Carlos Flavio Servente de Pedreiro 09/04/19 até alta médica S/P

140 Isaias dos Santos Euzebio Servente de Pedreiro 03/06/2019 1

141 Sergio Henrique Rocha Técnico Agrícola 14/02/19 até alta médica S/P

142 Amanda Coaglio Campeoto
Tecnico em 

Enfermagem
31/05/2019 a 06/06/2019 7

143 Maria Jose da Silva Diogo
Tecnico em 

Enfermagem
31/05/2019 a 14/05/2019 15

144 Andreia de Souza Andrade
Técnico em 

Enfermagem

alta a partir de 

17/07/2019
-

145 Glauci Nogueira Grassi Pinto
Técnico em 

Enfermagem
27/02/19 até alta médica S/P

146 Elaine Cristina C Celioto
Tec em Enferm Esf 

e Sad
03/06/2019 a 04/06/2019 2

147 Mariana Alves Siqueira Tecnico em Farmácia 03/06/2019 a 07/06/2019 5

148 Carla C Virga de Albuquerque Terapeuta Ocupacional 30/05/2019 a 13/06/2019 15

149 Amanda Feliciano de Andrade Zelador 03/06/2019 1

150 Jaqueline A M E de Jesus Zelador 05/06/2019 a 07/06/2019 3

151 Lucia Tondim Garcia Zelador 01/08/18 até alta médica S/P

152 Maria Ap Silvério da Silva Zelador 08/04/15 até alta médica S/P

153 Maria Cristina Pires da Silva Zelador 24/04/19 até alta médica S/P

154 Regina do Carmo Dias Paiva Zelador 31/05/2019 1

155 Silvana Ap Balbino Coelho Zelador 09/10/18 até alta médica S/P

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

São José do Rio Pardo, 06 junho de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
torna público que o pregão presencial nº 39/2019 Sistema 
de Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 
tubos de concreto, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Planejamento Obras e Serviços, conforme 
especificações técnicas constantes no anexo I (Termo de 
Referência), foi adjudicado na cota de 25% o item 01 no 
valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 
perfazendo o total de R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos 
e cinquenta reais), item 03 no valor unitário de R$ 45,50 
(quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) perfazendo 
o total de R$ 5.687,50 (cinco mil seiscentos e oitenta e 
sete reais), item 05 no valor unitário de R$ 79,00 (setenta 
e nove reais) perfazendo o total de R$ 5.925,00 (cinco mil 
novecentos e vinte e cinco reais), item 07 no valor unitário 
de R$ 199,00 (cento e noventa e nove reais) perfazendo 
o total de R$ 14.925,00 (catorze mil novecentos e vinte e 
cinco reais), na cota de 75% o item 02 no valor unitário 
de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) perfazendo o 
total de R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil duzentos e 
cinquenta reais), item 04 no valor unitário de R$ 45,50 
(quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) perfazendo 
o total de R$ 17.062,50 (dezessete mil sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos), item 06 no valor unitário de 
R$ 79,00 (setenta e nove reais) perfazendo o total de R$ 
17.775,00 (dezessete mil setecentos e setenta e cinco 
reais), item 08 no valor unitário de R$ 199,00 (cento e 
noventa e nove reais) perfazendo o total de R$ 44.775,00 
(quarenta e quatro mil setecentos e setenta e cinco reais) 
à Artefatos e Construções Ltda EPP, e eu, Fernando 
Pinheiro Passos Secretário Municipal de Planejamento 
Obras e Serviços, HOMOLOGO o objeto a mesma 
empresa, pelo valor retro, nos termos da legislação de 
regência da matéria.

Termo de Homologação
Inexigibilidade nº 03/2019 – Credenciamento de 

pessoa(s) física(s) ou jurídica(s) para prestação de 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 07 de junho de 2019   Ano II | Edição nº 136   Página 7 de 10

serviços médicos ambulatoriais por especialidade nas 
Unidades de Saúde do Município foi adjudicado no valor de 
R$ 105,66 (cento e cinco reais e sessenta e seis centavos) 
por hora trabalhada, aos Licitantes MARIA ELISABETE 
BACCHINI PIZANI na especialidade Pediatria E WILSON 
VALERIO BONORA na especialidade Cardiologista, e, 
Marcia de Oliveira Campos Biegas, Secretária Municipal 
de Saúde, HOMOLOGA, o resultado, nos termos da 
legislação vigente.

Termo de Homologação
Inexigibilidade nº 03/2019 – Credenciamento de 

pessoa(s) física(s) ou jurídica(s) para prestação de 
serviços médicos ambulatoriais por especialidade nas 
Unidades de Saúde do Município foi adjudicado no 
valor de R$ 100,00 (cento reais ) por hora trabalhada, 
ao Licitante JANET DE LA CARIDAD DE VARONA 
FERNANDEZ na especialidade CLINICO GERAL e, 
Marcia de Oliveira Campos Biegas, Secretária Municipal 
de Saúde, HOMOLOGA, o resultado, nos termos da 
legislação vigente.

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

1º EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO
Processo Licitatório n. 2343/2019.

Inexigibilidade de Licitação n. 04/2019.
A Secretária Municipal de Saúde, Márcia de Oliveira 

Campos Biegas, no uso de suas atribuições legais 
DETERMINA a rerratificação do Edital em referência 
passando a ter o seguinte teor:

XXV - Experiência Profissional – Atestado de 
Capacidade Técnica de realização de serviços na área 
correspondente ao objeto.

XX- Experiência Profissional – Atestado de Capacidade 
Técnica de realização de serviços na área correspondente 
ao objeto .

No termo de referencia:

DA QUALIFICAÇAO PROFISSIONAL

Experiência Profissional – Atestado de Capacidade 
Técnica de realização de serviços na área correspondente 

ao objeto.

3 - DO CREDENCIAMENTO

Os interessados deverão apresentar, para 
credenciamento, os seguintes documentos, que deverão 
ser apresentados no original, por qualquer processo de 
cópia, autenticada por cartório competente, ou mesmo 
cópia simples, desde que acompanhada do original para 
que seja autenticado por funcionário do setor de licitações 
no ato de sua apresentação, em envelope lacrado, 
devidamente identificado com o nome/razão social do 
interessado a se credenciar;

Aquele que tiver interesse em autenticar os 
documentos por intermédio de funcionário público do setor 
de licitações deverá comparecer no respectivo órgão de 
segunda a sexta-feira, das 08 às 10 horas.

São José do Rio Pardo, 06 de junho de 2019.

Márcia de Oliveira Campos Biegas

Secretária Municipal de Saúde

1º EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO
Processo Licitatório n. 2342/2019.

Inexigibilidade de Licitação n. 03/2019.
A Secretária Municipal de Saúde, Márcia de Oliveira 

Campos Biegas, no uso de suas atribuições legais 
DETERMINA a rerratificação do Edital em referência 
passando a ter o seguinte teor:

XXVII - Experiência Profissional – Atestado de 
Capacidade Técnica de realização de serviços na área 
correspondente ao objeto.

No termo de referencia:

DA QUALIFICAÇAO PROFISSIONAL

Experiência Profissional – Atestado de Capacidade 
Técnica de realização de serviços na área correspondente 
ao objeto.

4 - DO CREDENCIAMENTO

Os interessados deverão apresentar, para 
credenciamento, os seguintes documentos, que deverão 
ser apresentados no original, por qualquer processo de 
cópia, autenticada por cartório competente, ou mesmo 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 07 de junho de 2019   Ano II | Edição nº 136   Página 8 de 10

cópia simples, desde que acompanhada do original para 
que seja autenticado por funcionário do setor de licitações 
no ato de sua apresentação, em envelope lacrado, 
devidamente identificado com o nome/razão social do 
interessado a se credenciar;

Aquele que tiver interesse em autenticar os 
documentos por intermédio de funcionário público do setor 
de licitações deverá comparecer no respectivo órgão de 
segunda a sexta-feira, das 08 às 10 horas.

São José do Rio Pardo, 06 de junho de 2019.

Márcia de Oliveira Campos Biegas

Secretária Municipal de Saúde

Revogação / Anulação

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, torna 
público que o Pregão Presencial nº 67/2018 que cuida 
Aquisição de um aparelho / equipamento de ultrassom, 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Fica 
Revogado.

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Legislativos

Resumo da Sessão

SÚMULA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04/06/2019
A) INDICAÇÕES

- Ao Executivo Municipal, sugerindo:

- a viabilização das questões de acessibilidade nas 
vias próximas à Escola Unigrau;

- a realização de poda e replantio de árvores na Praça 
Antônio Quirino Alves;

- a implantação de guias rebaixadas visando a 
acessibilidade da Praça Antônio Quirino Alves;

- o recapeamento ou operação tapa buraco, após 
intervenção da SAERP, na Rua José Fernandes Lopes;

- a instalação de academia da saúde ao lado do 

parquinho infantil localizado em frente a EMEB Vinício 
Spessoto;

- providências ou notificação de responsável para 
rebaixamento de guia na Rua dos Expedicionários;

- providências ou notificação de responsável para 
rebaixamento de guia na Rua dos Bandeirantes;

- a instalação de faixa de pedestres no entorno do 
Colégio Unigrau;

- limpeza periódica na quadra da EMEIF Profª Stella 
Maris B. Catalano.

- À Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, sugerindo: 1) a roçada e limpeza do passeio 
da Avenida Pedro Curi; 2) a manutenção de estrada rural 
próxima a Casa de Nazareth; 3) o serviço de roçamento 
no acostamento da pista de acesso ao Venerando.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços, sugerindo: 1) a colocação de grade em bueiro 
na Rua Antônio Alves Faria; 2) a construção de acesso 
para entrada de ônibus circular no Jardim Mercedez; 3) a 
realização de serviços de tapa buraco na Rua Prudente 
Correa.

- À Secretaria Municipal de Saúde e Medicina 
Preventiva, sugerindo o acréscimo de informações 
relativas aos prazos legais na prestação de contas 
apresentadas.

B) REQUERIMENTOS

- Ao Executivo Municipal, solicitando informações 
sobre ou envio:

- as carteirinhas escolares relacionadas ao transporte 
público escolar;

- destinação de recursos objeto da Lei Municipal nº 
5207, referente a desapropriação da área onde está 
localizado o aterro sanitário;

- irregularidades existentes na Secretaria Municipal 
de Educação, conforme declaração da Secretária em 
Tribuna Livre;

- notificação e limpeza de terrenos no bairro Jardim 
das Hortências;

- porcentagem de queda de arrecadação na Prefeitura, 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 07 de junho de 2019   Ano II | Edição nº 136   Página 9 de 10

percebida nos últimos três meses;

- a possibilidade de tomada de providências urgentes 
quanto ao trânsito de caminhões na Ponte Euclides da 
Cunha;

- a possibilidade de tomada de providências urgente 
quanto ao problemas de buracos nas vias dos bairros 
Natal Merli e Vale do Redentor;

- elaboração de critérios para concessão de valores 
para entidades do município;

- providências tomadas em relação à Indicação 
314/2019, que sugeriu a notificação dos órgãos 
competentes solicitando providências em relação a 
barragem de rejeitos radioativos localizada em Poços de 
Caldas, na Bacia do Rio Pardo;

- desatendimento de aplicação mínima de recursos no 
ensino, conforme alerta do Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo para o mês de janeiro de 2019;

- desatendimento de aplicação mínima de recursos no 
ensino, conforme alerta do Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo para o mês de fevereiro de 2019;

- alunos não contemplados por transporte escolar;

- alunos contemplados por transporte escolar após 
solicitação à comissão;

- substituição de professores municipais nas entidades;

- gestores de contratos;

- de relação de gestores responsáveis por contratos 
da Prefeitura Municipal;

- convênios de destinação de academias da saúde 
recebidas pelo município;

- fiscalização de vendedores de ovos e outros produtos 
no município;

- avaliação de impacto causado por transporte público 
em endereço que especifica;

- melhorias no Canil Municipal “Velho”;

- previsão para construção do gatil municipal;

- regularização da instalação elétrica do canil municipal;

- de cópia de prontuário do Centro Odontológico que 
especifica;

- a transferência do Laboratório Municipal para as 
dependências da FEUC;

- de relação dos nome de todos os servidores que 
se encontram readaptados por determinação de perícia 
médica;

- o cargo de jardineiro da Prefeitura Municipal;

- valores altos e fora de padrão fixados para os lotes 
do Distrito Industrial;

- de cópia de todas as notas fiscais, empenhos e 
sub-empenhos de compras feitas para manutenção do 
Conselho Municipal de Saúde;

- obra no Natal Merli;

- de relação de nomes de médicos que prestaram 
serviços a rede pública municipal na modalidade 
credenciado;

- responsáveis pela avaliação de veículos que realizam 
o transporte escolar;

- de relação dos nomes de todos os cargos 
comissionados em todas as secretarias municipais;

- o Organograma Funcional da Administração 
Municipal;

- manutenção no site oficial da Prefeitura Municipal;

- servidores em desvio de função;

- o Processo TC-00000106.989.19-7.

- À Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, solicitando informações sobre atendimento da 
indicação nº 411/2019, que sugeriu a manutenção das 
estradas rurais que demandam ao Paula Lima.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços, solicitando informações sobre o atendimento 
da indicação nº 448/2019, que sugeriu a realização de 
serviços de tapa-buraco na Avenida Waldemar Poggio.

- Ao Departamento de Esportes e Cultura (DEC), 
solicitando informações sobre atividades desenvolvidas 
no Dia do Desafio.

- À Superintendência Autônoma de Água e Esgoto de 
São José do Rio Pardo (SAERP), solicitando informações 
sobre o aumento dos preços das tarifas pelo fornecimento 
de água e coleta e tratamento de esgoto cobrados pela 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 07 de junho de 2019   Ano II | Edição nº 136   Página 10 de 10

autarquia.

C) PROJETOS APROVADOS

DE AUTORIA DO EXECUTIVO

Projeto de Lei nº 77, 16 de maio de 2019, que “Altera 
o parágrafo único do artigo 282 da Lei nº 1.796, de 21 de 
dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº 3.253, 
de 05 de abril de 2010”

Projeto de Lei nº 83, de 21 de maio de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no 
Orçamento Programa do Município, para contabilizar as 
despesas com a gratificação instituída pela Lei Municipal 
nº 3.459/2009, paga aos Policiais Militares”

Projeto de Lei nº 84, de 21 de maio de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no 
Orçamento Programa do Município, para contabilizar as 
despesas com a atividade delegada, a ser exercida pelos 
Policiais Militares, mediante convênio”

Projeto de Lei nº 85, de 22 de maio de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar 
no Orçamento Programa do Município, para realização de 
manutenção de vias públicas”

Projeto de Lei nº 86, de 24 de maio de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar 
no Orçamento Programa do Município, para manutenção 
da Merenda Escolar”

Projeto de Lei nº 87, de 27 de maio de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no 
Orçamento Programa do Município, para criação de ficha 
orçamentária para contrapartida municipal do Convênio 
nº 1040235-26/2017 – MCIDADES”

DE AUTORIA DO LEGISLATIVO

Projeto de Lei nº 16, 14 de maio de 2019, que “Torna 
obrigatória, no âmbito do Município de São José do 
Rio Pardo, a realização de Exame de Bilirrubina, total e 
fracionada, em recém-nascidos, com mais de 12 (doze) 
dias de vida que ainda apresentem icterícia, e dá outras 
providências”

Projeto de Lei nº 17, de 04 de junho de 2019, que 
“Dispõe sobre alteração do § 1º do Artigo 1º da Lei 
Municipal nº 1.885, de 10 de novembro de 1994, e suas 

modificações posteriores”

D) MENSAGEM: A Câmara Municipal informa a todos 
que as sessões ordinárias são realizadas às terças-feiras 
a partir das 19:30 horas;

Site: www.camarasjriopardo.sp.gov.br;

E-mail: cmrpardo@camarasjriopardo.sp.gov.br.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Audiência Pública - Convocação

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Data:  18/06/2019 – Terça-feira

Horário: 20h

Local:  Plenário da Câmara Municipal de São José do 
Rio Pardo (Praça dos Três Poderes, nº 02, Centro)

Assunto: Projeto de Lei nº 68, de 29 de abril de 
2019, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração 
e execução da Lei Orçamentária de 2020 e dá outras 
providências”.

Convidamos toda a população

São José do Rio Pardo, 30 de maio de 2019.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente

Publicado, por afixação, no quadro de editais do 
Legislativo e no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
São José do Rio Pardo, em 31/05 e em 07/06/2019


		2019-06-07T07:55:12-0300




